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I , . Underbilag til Bnansmmisteyens svar på spørgsmål 17. 

JUSTITSMINISTERIET 
Lovafdelingen. 
København, den 29. maj 1972. 

I skrivelse af 25. maj 1972 (Skd. V. journ. 
nr. 72/72) har finansministeriet, skatte- 
departementet anmodet om en udtalelse til 
brug ved besvarelsen af spørgsmål 17 fra 
folketingets skatteudvalg vedrørende for- 
slaget til lov om ændring af lov om afgift af 
arv og gave. 

Spørgsmålet har følgende ordlyd: 
홢17. Hvornår kan der forventes be- 

tænkning fra ægteskabsudvalget af 1969 
vedrørende de spørgsmål, som udvalget 
ifølge besvarelsen af spørgsmål 3 og 4 
behandler vedrørende visse ægteskabs- 
lignende forhold og faste samlivsforhold." 

I anledning af spørgsmålet kan justits- 
I I ministeriet oplyse følgende: 

Ægteskabsudvalget, der er nedsat i de- 
cember 1969, skal overveje, i hvilket omfang 
der på baggrund af de ændrede samfunds- 
forhold, ændringen af kvindens stilling i 
samfundet og de heraf følgende ændringer af 
opfattelsen af ægteskabsinstitutionen er 
behov for revision af reglerne om ægteskabs 
indgåelse og opløsning, herunder reglerne om 
fremgangsmåden ved separation og skils- 
misse samt reglerne , om ægteskabets rets- 
virkninger og om børnenes retsstilling under 
ægteskabet og efter separation eller skils- 
misse. Udvalget skal samtidig overveje, 
om der i tilknytning hertil er behov for 
ændring af regler i den øvrige lovgivning, 
der har forbindelse med ægteskabslovgiv- 
ningen, og om nogle af de bestemmelser i 
lovgivningen, der knytter retsvirkninger til 
ægteskabet, bør kunne anvendes på visse 
ægteskabslignende forhold. : 

Om arbejdet i udvalget kan oplyses, at 
man, navnlig til brug ved overvejelserne 
vedrørende det sidste punkt i udvalgets 
kommissorium, i skrivelse af 22. november 
1971 har anmodet samtlige ministerier om 
at medvirke ved at tilvejebringe en oversigt 
over lovregler, administrative bestemmelser 
og administrativ praksis, der tillægger 
ægteskab, separation, skilsmisse, omstødelse 
o.s.v. betydning. I skrivelsen anmodes bl. a. 
om oplysning om, hvilken betydning det i 
gældende bestemmelser og administrativ 
praksis tillægges, at der leves i faste sam- 
livsforhold eller ægteskabslignende forhold. 
Det er bedt oplyst, efter hvilke kriterier det 
afgøres, om et fast samlivsforhold forelig- 
ger, herunder om det tillægges betydning, 
hvorvidt parterne er af forskelligt køn, 
og hvorledes samlivsforholdet søges konsta- 
teret. På områder, der vedrører børn, er det 
bedt oplyst, om børn af forældre, der lever 
i sådanne forhold, behandles som børn 
uden for ægteskab, eller om de eventuelt 
ligestilles med børn af, samlevende ægte- 
fæller. Endelig er det bedt oplyst, hvilken 
myndighed der træffer afgørelsen om, 
hvorvidt der . foreligger fast samlivsforhold. 

Udvalget, har endnu ikke modtaget alle 
svar på skrivelsen. Når svarene er ind- 
kommet og bearbejdet, må de sammen- 
holdes med udvalgets overvejelser om reg- 
lerne vedrørende ægtefæller og tidligere 
ægtefæller, inden udvalget kan tage stilling 
til, 0ll1. nogle af de bestemmelser i lovgiv- 
ningen, der knytter retsvirkninger til ægte- 
skabet, bør kunne anvendes på visse ægte- 
skabslignende forhold. 


